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Vážení členové SPS,

mnoho  z  nás  netrpělivě  čekalo,  kdo  zvítězí  v

tendru na stavbu dvou nových jaderných bloků v

elektrárně Dukovany, která je bezesporu největší

zakázkou  v  novodobé  historii  naší  republiky  –

 mluví  se  o  investici  ve  výši  cca  400  miliard

korun.  Nyní  už  víme,  že  vítězem  se  na

doporučení  ČEZ  stala  jihokorejská  společnost

Korea Hydro & Nuclear Power (KHNP). Druhým

finalistou soutěže byl  francouzský státní podnik



Électricité de France (EDF).

O výstavbě nových jaderných zdrojů se v České

republice mluví řadu let. Důvod je jednoduchý –

neobejdeme  se  bez  nich.  Pomohou  nám  v

energetické  soběstačnosti  a  také  se  splněním

klimatických  cílů.  To  ale  není  jediné  pozitivum,

které  nové  jaderné  zdroje  přinesou.  Nesmíme

opomenout ani jejich výrazný ekonomický efekt, a

to  jak  na  regionální,  tak  na  národní  úrovni.

Takový projekt je totiž nejen příležitostí, jak zvýšit

životní  úroveň  v  regionu,  ale  současně  může

pozvednout  české  inženýrství,  podpořit  lokální

stavitelství,  vytvořit  know-how  s  exportním

potenciálem a  přilákat  více  zájemců  o  studium

technických oborů.  Aby se ale výstavba nových

jaderných zdrojů skutečně stala impulzem pro lokální rozvoj, český průmysl a stavebnictví, potřebují v

projektu zastávat důstojnou pozici a nestát na třetím nebo čtvrtém stupni dodavatelského řetězce. Jako

stát si tuto příežitost nesmíme nechat uniknout.

Mezi další důležité červencové události patří také zasedání Rady hospodářské a sociální dohody ČR.

Zástupci tripartity pod vedením premiéra Petra Fialy projednali Komplexní strategii pro rozvoj odborného

vzdělávání. Základem tohoto dokumentu byla Strategie SPS: Perspektiva a vize vzdělávání stavebních

řemesel  2030,  kterou vypracovali  členové expertní  skupiny SPS pro podporu odborného technického

školství. K našim návrhům a do tvorby nového dokumentu se rovněž zapojili kolegové ze Svazu průmyslu

a dopravy ČR a Hospodářské komory ČR. Více než rok trvající diskuze o tom, jak zlepšit výuku řemesel,

se konečně posouvá dál a z toho mám velkou radost. 

Přeji příjemné čtení a krásné letní dny.

Ing. Jiří Nouza

prezident SPS

AKTUALITY

Diskuze Svazu: Stavba vysokorychlostní železnice má začít
příští rok



Debata u kulatého stolu, která se uskutečnila v pátek 26. července, nabídla podnětnou diskuzi na

téma  dopravních  projektů,  které  jsou  pro  vývoj  české  infrastruktury  klíčové.  Řeč  přišla  i  na

výstavbu prvního úseku vysokorychlostní železniční tratě mezi Brnem a Přerovem, která by podle

ministra dopravy Kupky měla začít v příštím roce. Práce mezi Brnem a Břeclaví mají začít v roce

2026, v případě úseku Moravská brána pak nejpozději v roce 2028.

Na  kulatém  stolu  se  mluvilo  o  důvěře  stavebnictví  v  to,  že  se  projekty  skutečně  uskuteční.  O

vysokorychlostních tratích se ale mluví od 90. let. I přesto vyjádřil Jiří Nouza důvěru, že se začne stavět.

„Nechci říct, že to bude již za rok, ale důvěru máme, protože je velký posun ve veřejné debatě a tlaku,

který  současná  exekutiva  vytváří.  To  považuji  za  velmi  dobré  znamení,“  uvedl  prezident  Svazu  pro

Českou televizi.

„Teď už jsme ve fázi posuzování vlivu stavby na životní prostředí. Zároveň chystáme financování formou

PPP,  takže  se  opravdu  posouváme.  Děláme kroky,  které  jsou  vidět,  které  jsou  hmatatelné  a  reálně

zhmotňují podobu těch budoucích vysokorychlostních spojení,“ popsal ministr Kupka, který se debaty také

účastnil.

Debatovat vedle něj  přišli  i  náměstek ředitele Stavební správy vysokorychlostních tratí Martin Švehlík,

architekt a náměstek primátora pro oblast územního a strategického rozvoje Petr Hlaváček, předseda

výboru pro územní rozvoj Hlavního města Prahy Tomáš Pek, ředitel Institutu plánování a rozvoje hlavního

města Prahy Ondřej Boháč, a místostarosta Prahy 2 Jan Recman.

Celá debata ZDE

https://www.youtube.com/watch?v=e-JI7AcNxQU
https://www.youtube.com/watch?v=e-JI7AcNxQU


Jiří Nouza v diskuzi Ekonomu: Jakou roli budou při stavbě
Dukovan mít Češi?

Podle  českých  firem  je  nejvyšší  čas,  aby  ministři  dohodli  závazný  podíl  zapojení  domácího

průmyslu do výstavby nových jaderných bloků v Dukovanech. V podmínkách tendru nic takového

nebylo, ale dojednávání smluvních podmínek s vítězem tuto příležitost nabízí.

Prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza spolu s bývalým prezidentem Svazu podnikatelů

ve stavebnictví Václavem Matyášem, členem výboru Czech Power Industry Alliance za Metrostav DIZ

Lukášem Zedníkem a členem výboru Czech Power Industry Alliance za I&C Energo Jiřím Holinkou

diskutoval v debatě Ekonomu v půlce července o nové výstavbě jaderné elektrárny v Dukovanech.

Domácí průmysl dlouhodobě požaduje, aby jeho podíl na zakázce za stovky miliard korun dosáhl nejméně

65 procent. „Může to být obrovský impulz pro tuzemskou ekonomiku,“ říká v debatě prezident našeho

Svazu Jiří Nouza. Podle Václava Matyáše, který byl v 90. letech u výstavby prvních dvou bloků elektrárny

Temelín,  by  tuzemské  stavební  firmy  dokázaly  realizovat  dokonce  veškeré  práce.  „Není  tam  jediná

technologie, kterou by český stavař neuměl dodat,“ říká Matyáš.

Oba finalisté tendru se k podílu českého průmyslu kolem 65 procent zavázali, zatím ale pouze ústně. „Stát

má nyní šanci požadovat po uchazečích, aby dodrželi, co už dříve slíbili. Pokud by to vybraný uchazeč

nedodržel  už teď  v  kontraktační  fázi,  která má končit  v  březnu příštího roku,  měl  by z  toho být  stát

nervózní,“ říká Lukáš Zedník z Aliance české energetiky CPIA.

Jeho kolega Jiří Holinka upozorňuje na další věc. „Bavíme se o projektech, které před sebou budou mít

nejméně 60 let provozu. Šestice dnešních bloků je provozována bez zahraničního vlivu a samostatnost je

extrémně  důležitá  i  pro  ty  nové.  Musíte  být  v  projektu  zapojen  od  samotného  začátku,  abyste  tuto

schopnost měl,“ říká. 

Celá debata ZDE

https://ekonom.cz/c1-67341630-nesmime-zustat-dodavateli-treti-kategorie-rikaji-ceske-firmy-o-vystavbe-dukovan
https://ekonom.cz/c1-67341630-nesmime-zustat-dodavateli-treti-kategorie-rikaji-ceske-firmy-o-vystavbe-dukovan


POZVÁNKY

Zveme vás na konferenci Světlo

SPS  je  spolupořadatelem  jedinečné  konference  zaměřené  na  světlo  a  jeho  využití  v  různých

oblastech. Konference se bude konat 17. – 18. 9. 2024 a je postavena na panelových diskuzích,

které umožňují živou výměnu názorů a otevřenou debatu mezi odborníky a účastníky.

V programu vystoupí přední osobnosti z oblasti osvětlování, projektanti, architekti i akademici, kteří se

podělí o své zkušenosti a inovativní přístupy. Exkluzivním hostem bude architektka a urbanistka Eva Le

Peutrec.

Součástí konference je i večerní networking, ideální pro navazování nových kontaktů a sdílení zkušeností

i  výstavní stánky partnerů,  kde se můžete seznámit s nejnovějšími technologiemi a produkty v oblasti

osvětlení.

Přijďte se inspirovat a diskutovat s předními odborníky!

Stavební veletrh Mondial du Bâtiment

Přinášíme informaci o mezinárodním multioborovém veletrhu pro stavebnictví a stavební řemesla,

kterého je SPS odborným garantem a navrhovatelem. Veletrh se bude konat v Paříži na výstavišti

Porte de Versailles ve dnech 30. 9. – 3. 10. 2024.

Veletrh Mondial du Bâtiment je nejen přehlídkou produktů,  ale především mezinárodní platformou pro

navazování nových obchodních vztahů a komunikaci s odbornou veřejností.

Oborové zaměření veletrhu:

BATIMAT - technologie a služby ve stavebnictví

INTERCLIMA - produkty a služby z celé oblasti HVAC včetně oboru vytápění a klimatizace

Více informací ZDE

https://konferencesvetlo.cz/
https://konferencesvetlo.cz/


IDÉOBAIN - trendy v oblasti koupelen a sanitární techniky

Pro  více  informací  neváhejte  kontaktovat  Zastoupení  francouzských  veletrhů:

info@francouzskeveletrhy.cz nebo na tel. čísle +420 222 518 587.

ROZHOVOR

Jiří Šetina: BIM zlepšuje a zefektivňuje spolupráci,
eliminuje chyby, minimalizuje náklady a zvyšuje ziskovost 

Jiří Šetina, jednatel společnosti STAVEBNÍ FIRMA PLUS s. r. o., se v oboru stavebnictví pohybuje

více než dvacet let. V rozhovoru pro newsletter našeho Svazu se zamýšlí nad aktuální situací a

budoucností stavebního oboru.

Jaké nejnovější trendy se využívají v

oboru stavebnictví?

Jedním z hlavních témat, která teď doslova

hýbou naším oborem, je BIM, tedy Building

Information Modeling (BIM). Jde o systém,

který umožňuje vytvářet digitální modely

budov, obsahující všechny potřebné

informace od architektonických a

konstrukčních detailů až po údaje o

materiálech a plánovaných nákladech. BIM

samozřejmě není úplná novinka, ale

postupně se zavádí do menších a menších

typů zakázek. To vnímám jako velké

pozitivum. Díky tomu se systém práce se

stavbami zkvalitňuje a zefektivňuje se i celý

proces stavby.

Čím vlastně tento systém práci tak

zefektivňuje? 

Je to řízení všech postupů připravované

zakázky. Bavíme se o zlepšení spolupráce a

zefektivnění sdílení informací mezi všemi

členy týmu. Současně také dochází k

eliminaci chyb v projektování i při samotné výstavbě, minimalizují se náklady a zvyšuje se ziskovost

projektů. Zjednodušeně řečeno, každý v týmu ví, co se od něj očekává a jak bude vypadat další krok. Celý

systém má vazbu a dopad i na samotné využívání hotové stavby a její následnou správu (facility

management).

Často se teď mluví o ekologii. Jaké ekologické trendy se zavádějí ve stavební výrobě?

Obecný trend recyklace (zpětného využívání materiálů) nejen podporuje udržitelný rozvoj, ale zároveň i

cirkulární ekonomiku. To znamená zpětné využívání materiálů ve stavebnictví. Lomů a surovin, které se

využívaly dříve, v přírodě ubývá a my je dokážeme recyklátem vhodně nahradit. Tím také zamezujeme

Více informací ZDE

https://www.batimat.com/en-gb.html
https://www.batimat.com/en-gb.html


zbytečnému skládkování a šetříme přírodu.

SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ
V MÉDIÍCH

Prezident  Svazu  podnikatelů  ve  stavebnictví  Jiří  Nouza  okomentoval  pro  ČT24  výsledky

stavebnictví za měsíc květen. Stavební produkce v květnu meziročně klesla o 6,8 %. Produkce v

pozemním stavitelství  ve  srovnání  s  květnem 2023  klesla  o  7,1  %.  V  inženýrském stavitelství

meziročně klesla 6,3 %. Meziměsíčně byla stavební produkce v květnu nižší o 5,1 %.

„Abych byl upřímný, byl jsem překvapený. Ne ani tak výsledky v oblasti pozemního stavitelství, tam je

stále  vidět  vliv  zpomaleného vývoje z  minulého období,  ale  spíše výsledky v  inženýrských stavbách.

Překvapilo mě to proto, že čísla týkající se vypsaných veřejných zakázek za první polovinu letošního roku

jsou bezprecedentní. Nárůst se pohybuje kolem 40 % oproti loňskému roku, což upřímně řečeno, zcela

nechápu. Veřejný sektor v prvním pololetí určitě investoval podle plánu. Neříkám, že více, ale přesně tak,

jak  plánoval,  což  dosud udržovalo  stavebnictví  na poměrně  vysoké úrovni.  Pro  pokles  v  této  oblasti

nevidím důvod, ale statistika říká něco jiného. Jak jsem řekl, jsem překvapený, uvidíme, jak se to bude

vyvíjet  dál.  A znovu opakuji,  že trend zadávání veřejných zakázek je naprosto opačný ve srovnání s

aktuálními reálnými čísly. Lze spekulovat, že květnové svátky uprostřed týdne mohly mít vliv na to, že si

lidé brali volno a dovolenou, což mohlo způsobit nějaký pokles. Ale nepřikládám tomu velký význam,“

uvedl Nouza.

Celý rozhovor ZDE

Celý komentář ZDE

https://www.sps.cz/jiri-setina-bim-zlepsuje-a-zefektivnuje-spolupraci-eliminuje-chyby-minimalizuje-naklady-a-zvysuje-ziskovost/
https://www.sps.cz/jiri-setina-bim-zlepsuje-a-zefektivnuje-spolupraci-eliminuje-chyby-minimalizuje-naklady-a-zvysuje-ziskovost/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/224411058270708/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/224411058270708/


Firmy,  které v rámci  svého provozu poškozují  životní  prostředí,  budou muset  na každou tunu

vypuštěných škodlivin zakoupit emisní povolenku. Jedna by podle plánů měla stát maximálně 45

eur. Jak se to promítne do koncových cen pro zákazníky? Prezident našeho Svazu okomentoval

možné zvyšování cen pro TV Nova.

Ceny nemovitostí mohou stoupat, podle odhadů se zvýší až o 17 %. Novostavby budou už od roku 2028

povinně bezemisní, tedy ekologické a nízkoenergetické. Výnosy z povolenek pak mají být investovány do

obnovitelné energie. „V okamžiku, kdy půjdou nahoru ceny za stavební práce, což by tento důsledek

mohlo  mít,  tak  logicky  půjdou  nahoru  i  ceny  nemovitostí,“  komentuje  Jiří  Nouza,  prezident  Svazu

podnikatelů ve stavebnictví.

INFORMACE PRO ČLENY 

Rozvoj DIGI komepetencí zaměstnanců

Vážení členové Svazu podnikatelů ve stavebnictví,

dovolte  nám  představit  nabídku  kurzů  pro  rozvoj  digi  kompetencí  ve  stavebnictví.  Vzhledem  k

neustále se vyvíjejícím technologiím a metodám ve stavebnictví  je klíčové neustále zdokonalovat své

dovednosti  a  znalosti.  Prostřednictvím  vašeho  členství  ve  Svazu  podnikatelů  ve  stavebnictví  máte

možnost využít dotační prostředky a školit své zaměstnance kvalitně a za velmi výhodných podmínek.

TZ: Byly oceněny nejlepší dopravní stavby a inovace v oboru
za rok 2023

Více informací ZDE

https://www.sps.cz/institut-sps/dotovane-digi-vzdelavani-zamestatncu/nabidka-digi-kurzu-7-2024/
https://www.sps.cz/institut-sps/dotovane-digi-vzdelavani-zamestatncu/nabidka-digi-kurzu-7-2024/


Na  konci  června  proběhlo  v  nově  zrekonstruovaných  secesních  prostorách  Fantova  sálu  na

Hlavním  nádraží  v  Praze  slavnostní  vyhlášení  21.  ročníku  celostátní  soutěže  Česká  dopravní

stavba,  technologie a inovace roku 2023.  Ocenění  vítězům předali  ministr  dopravy ČR,  Martin

Kupka,  primátor  hlavního  města  Prahy,  Bohuslav  Svoboda,  zástupci  Poslanecké  sněmovny,

prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza a další partneři. V rámci galavečera byla za

své odborné práce oceněna také více než desítka studentů technických oborů českých vysokých

škol. Od příštího ročníku organizaci České dopravní stavby nově převezme Svaz podnikatelů ve

stavebnictví a soutěž se představí v novém vizuálním kabátu.

Více se dozvíte v tiskové zprávě.

TZ: Úspěch vzdělávací strategie SPS. Stala se základem pro
vytvoření Komplexní strategie pro rozvoj odborného

vzdělávání

Strategie Svazu podnikatelů ve stavebnictví v oblasti technického vzdělávání a stavebních řemesel

a zde uvedená doporučení se staly základem pro novou strategii odborného vzdělávání. Rozhodla

o  tom  červencová  plenární  schůze  Rady  hospodářské  a  sociální  dohody  České  republiky

(tripartity).

„Výsledek  naší  práce  nás  těší.  Byla  to  velmi  a  nejen  časově  náročná  jednání,  při  kterých  zástupci

zaměstnavatelů předkládali reprezentantům kompetentních orgánů připomínky ke zlepšení situace nejen

v odborném vzdělávání, ale i v oblasti nedostatku kvalifikované pracovní síly. Chtěl bych poděkovat všem

Tisková zpráva ZDE

Videoreportáž ZDE

https://www.sps.cz/byly-oceneny-nejlepsi-dopravni-stavby-a-inovace-v-oboru-za-rok-2023/
https://www.sps.cz/byly-oceneny-nejlepsi-dopravni-stavby-a-inovace-v-oboru-za-rok-2023/
https://youtu.be/q4Eq6swn1XM
https://youtu.be/q4Eq6swn1XM


členům expertní skupiny SPS pro podporu odborného technického školství a našim partnerům ze Svazu

průmyslu a dopravy a Hospodářské komory za přínosnou práci a jejich nasazení,“  říká Pavel  Ševčík,

technický ředitel Svazu podnikatelů ve stavebnictví.

Více se dozvíte v tiskové zprávě.
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